Just as in *Historia*, the Host Desecration Narrative serves as an opener of *Secundum Ieškonem*, but is quickly dismissed and remains without resolution. The Host Desecration Narrative represents the Jews and the Christians in the stereotypical antagonism, but the rest of the narrative inverts this relationship by constructing a complex set of allusions to the Passion of Christ. The Christ-likeness and the Jew-likeness are reduced to roles that can be assumed by the performers in this “Passion play” via reproduction of the language and the themes of the Gospels:

Dixerunt autem cristiani: „Scriptum est enim: Percuciamus eos et dispergentur omnia bona eorum. [Mt 26, 31] Et antequam gallus primam vocem dederit, omnes in igne et occisione gladii miserabiliter consumentur.“ [Mt 26, 34] Dixit autem Ieško quadratus: „Rei sunt mortis. [Mt 26, 66] Et si in exterminio eorum oporteret me mori ob vindictam Iesu, non denegabo.“ [Mt 26, 35] Ionas autem princeps Iudeorum ait: „Tristis est anima mea usque ad mortem [Mt 26, 38], mortem autem perpetuam [Phil 2, 8].“ ... Et plectentes struem, corone de lignis ardentibus imposuerunt super capita et corpora Iudeorum. Et illudentes eis composuerunt eos in ignem ardentem. Et postquam illuserunt eis, exuerunt eos vestimentis eorum et induerunt eos igne. [Mt 27, 29–31] Et dederunt eis bibere flammam cum fumo mixtam. [Mt 27, 34]³⁶

The Jews speak as Jesus, behave as Jesus, appear in the same situations and are subjected to the same treatment. The Christians, too, assume a role in this passage and are represented as the Romans. Elsewhere in *Secundum Ieškonem*, they are described also as the biblical Jews, functioning, in fact, as the hermeneutical Jews in the Augustinian sense.³⁷

Yet, despite the inversion, the Jews are not represented as justified or as the damaged party. They are suffering victims only in the capacity of the impersonators/images of Christ. At the same time, they continue to represent a latent threat to the Christian universe. Even in the moment of peril, while besieged in the house of their leader, the Jews – significantly hidden from the gaze of the Christians – plot to destabilize the Christian world:

Videntes autem huiusmodi rabiem scribe, sacerdotes et Pharisei, congregati sunt in atrium principis Iudeorum, qui dicebatur Ionas, non proficientes autem in dolosis et falsis consiliis, quomodo Iesum in suis membris non modo tenerent, sed statim interficerent et occiderent. Dicebant autem: „Faciamus hoc die festo, ut tumultus maior fiat in populo.“ [Mt 26, 3–5]³⁸